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10  
PRÁVO NA PRÁCU, POVINNOSŤ PRACOVAŤ 

 
"Prvou povinnosťou každého občana musí byť tvoriť duševne alebo fyzicky. 
Činnosť jednotlivca nesmie byť v rozpore so záujmami širokej verejnosti, ale 
musí byť vykonávaná v rámci celku a v prospech všetkých." 
 
Preto požadujeme:  
 
 Národnosocialistický ľudový štát je založený na práci ako etickom princípe. S 
národným socializmom sa končí buržoázny vek a začína vek robotníka!  
 
Pod pojmom pracovník rozumieme každého príslušníka národa, ktorý pracuje na 
svojom mieste a podľa svojich schopností zo všetkých svojich síl, fyzických alebo 
duševných, v rámci celku a v prospech všetkých - teda v prospech národného 
spoločenstva: Tvoriť nezištne, namiesto toho, aby sme sebecky klčovali! 
 
Pre úctu a uznanie takéhoto pracovníka, na ktoré sa má premeniť alebo sa vychová 
každý národný súdruh, je úplne jedno, akú prácu vykonáva, ak má význam v 
národnom spoločenstve a pre národné spoločenstvo a ak ju vykonáva podľa 
svojich najlepších schopností. Neexistuje už žiadna "vyššia" alebo "nižšia" práca, 
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iba práca vykonávaná dobre alebo zle - a podľa toho bude postavenie 
Volksgenossen v spoločenstve dobré alebo zlé. Najmä však NSDAP skoncuje s 
nezmyslom ignorovania fyzickej práce. Nemecký národ sa opäť naučí rešpektovať 
ušľachtilosť práce a stane sa národom pracujúcich! Tento cieľ je vyjadrený aj v 
názve strany, ktorá sa celkom vedome a hrdo nazýva Nemecká robotnícka strana! 
 
Len prácou sa Nemec skutočne stáva spoločníkom ľudu, stáva sa členom veľkého 
spoločenstva nášho ľudu. Preto mu NSDAP zaručuje právo na prácu. V 
národnosocialistickom ľudovom štáte neexistuje nezamestnanosť!  
 
 Naopak, samozrejme, je prvou a najušľachtilejšou občianskou povinnosťou 
Nemca tvoriť duchovne alebo fyzicky! Kto sa nepovažuje za pracovníka a podľa 
toho sa aj správa, vylučuje sa z národného spoločenstva, je asociál! 
 
NSDAP zničí všetky buržoázne alebo dokonca parazitické formy života a vytvorí 
skutočnú Volksgemeinschaft, ktorá sa môže a bude realizovať len na princípe 
práce. 
 
 

11  
BUDOVANIE SOCIALISTICKÉHO SPOLOČENSTVA ĽUDU 

 
"ZRUŠENIE PRÍJMU BEZ PRÁCE A BEZ ÚSILIA, PRELOMENIE 
ÚROKOVEJ MIERY". 
 
NSDAP je stranou nemeckého nacionalizmu, t. j. usiluje sa o slobodný, 
zjednotený nemecký národ v bezpečnom a dostatočnom životnom priestore, 
rovnoprávne s ostatnými národmi v rámci spravodlivého mierového poriadku.  
 
 NSDAP je tiež stranou nemeckého národného a rasového povedomia, t. j. chce vo 
všetkých nemeckých občanoch prebudiť hrdosť na vlastný rod a pripravenosť 
brániť, chrániť a rozvíjať ho, ako aj zabrániť akémukoľvek biologickému alebo 
duchovnému odcudzeniu. 
 
  To všetko sa dá dosiahnuť len vtedy, ak každý príslušník národného spoločenstva 
nájde svoju vlasť v nemeckom národnom spoločenstve a bude sa s ním v ňom 
spravodlivo zaobchádzať. Národnosocialistické hnutie pracuje na tom, aby sa 
Nemcovi vrátila jeho vlasť! Ale vlasť môže byť len skutočným spoločenstvom, v 
ktorom nikto nežije na úkor druhého, v ktorom nikto nevykorisťuje a neopovrhuje 
druhými a v ktorom sa s každým členom národného spoločenstva zaobchádza 
spravodlivo a v súlade s jeho záväzkami voči národnému spoločenstvu a v rámci 
neho - skrátka, jediným skutočným národným spoločenstvom je socialistické 
národné spoločenstvo. 
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Preto je NSDAP aj stranou nemeckého socializmu, ktorý jediný dáva šancu a 
zmysel všetkým ostatným cieľom. Socialistické požiadavky programu strany preto 
tvoria jadro 25 bodov a sú stredobodom politického zápasu o formovanie nášho 
hnutia! Bod 11 programu, o ktorom sa tu bude hovoriť, predstavuje jeho skutočné 
jadro a význam, opisuje rozhodujúci predpoklad budovania socialistického 
ľudového spoločenstva. 
 
Základom socialistického ľudového spoločenstva je etický princíp práce:  
 
 Každý Volksgenosse má povinnosť pracovať pre Volksgemeinschaft, fyzicky 
alebo duševne, podľa svojich schopností a na svojom mieste; tak sa stáva členom 
socialistického Volksgemeinschaft, zatiaľ čo každý, kto túto povinnosť odmieta, 
má byť posudzovaný ako asociál! 
 
Naopak, národno-socialistický ľudový štát preberá záväzok zrušiť všetku prácu a 
príjem bez námahy - nikto sa nemôže a nesmie obohacovať na práci iných a 
dostávať žiadny príjem, ktorý nie je plodom jeho vlastnej práce! Táto pomerne 
nenápadná požiadavka má obrovské dôsledky:  
 
 Príjmy z prenájmu, nájomné, dedičstvo, ktoré presahuje rámec osobných 
suvenírov, a mnoho ďalšieho - pre toto všetko nie je v socialistickom ľudovom 
spoločenstve miesto! Počíta sa len vlastná práca, len tá môže byť zdrojom 
osobného príjmu - a tento príjem nebude vytvárať ani umožňovať existenciu tried 
a nebude poznať žiadne odstupňovanie podľa "vyššej" alebo "nižšej" práce, ale 
jeho výška bude závisieť výlučne od toho, nakoľko je užitočná pre národné 
spoločenstvo a ako dobre sa vykonáva! 
 
To všetko je predpokladom toho, aby ľudový súdruh spoznal svoj domov v 
ľudovom spoločenstve a získal istotu, že časy odcudzenia medzi občanom a 
štátom sa skončili, že vykorisťovanie, triedne a záujmové kliky ustúpili 
nemeckému socializmu, ktorého jediným základom je poctivá a spravodlivo 
ohodnotená práca! 
 
 Najdôležitejšou zo všetkých požiadaviek, ktoré umožňujú budovanie 
socialistického spoločenstva ľudí a odstraňujú odcudzenie medzi občanom a 
štátom, je požiadavka zrušenia otroctva úrokov. Predstavuje jeden z dvoch kľúčov 
k správnemu pochopeniu programu strany, a preto je vytlačený aj v blokovej 
podobe, aby sa zdôraznil jeho osobitný význam: 
 
  Úrok je zvráteným vyvrcholením vykorisťovateľskej formy ekonomiky, v ktorej 
je možné, že nielen a predovšetkým človek pracuje, aby si zarobil na živobytie 
poctivou prácou, ale v ktorej "pracujú" aj peniaze, čo vedie k tomu, že v 
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extrémnych prípadoch tí, ktorí majú dostatok peňazí, ktoré pre nich "pracujú", už 
sami nemusia pracovať. Keďže však peniaze v skutočnosti nepracujú, čo to 
znamená, keď peniaze zarábajú "úrok", a tak sa zdá, že sa samy rozmnožujú? 
Znamená to, že ten, kto musí platiť úroky, pracuje viac v prospech toho, kto 
necháva svoje peniaze "pracovať" za seba. To je výsmechom akéhokoľvek zmyslu 
pre spravodlivosť, ale len na spravodlivosti sa dá postaviť skutočný socializmus! 
Nie súkromné vlastníctvo výrobných prostriedkov, nie hmlistý Marxov pojem 
"nadhodnoty" sú kľúčovými problémami pri budovaní socialistického 
spoločenského poriadku, ale prelomenie otroctva úroku, ktorý dôsledne degraduje 
peniaze späť na ich účel ako čistej výmennej hodnoty! 
 
Zlomenie otroctva úrokov - to však nie je len predpokladom spravodlivosti 
smerom dovnútra, ale aj slobody smerom von:  
 
 Slobodu národného hospodárstva možno dosiahnuť len vtedy, ak nie je závislé od 
pút Zlatej internacionály, od pôžičiek svetových vysokých financií a prepojení 
kapitalistického svetového hospodárstva, ktoré zbavujú nezávislosti aj väčšinu 
komunistických štátov - okrem Albánska, ktoré vo svojej ústave zakazuje brať 
pôžičky, je na svete len malá hŕstka štátov, ktoré možno nie sú úplne alebo len 
čiastočne podriadené otroctvu úrokov, a teda vláde svetových vysokých financií.  
 
 NSDAP chce toto podmanenie Nemecka zrušiť a získať tak slobodu nemeckého 
národného hospodárstva, ktorá je predpokladom slobody národa! 
 
V domácej ekonomike aj v zahraničnej ekonomike je potrebné zbaviť sa otroctva 
úrokov. Môžu existovať medzistupne, ale cieľ je nemenný, pretože len tak možno 
vytvoriť nemecký socializmus a slobodný národ.  
 
 Pri realizácii bezúročného hospodárskeho poriadku nebude NSDAP postupovať 
dogmaticky, ale dôkladne preskúma rôzne koncepcie, myšlienky a modely a bude 
postupovať tak, aby sa premena hospodárskeho a finančného systému uskutočnila 
čo najspravodlivejšie a bez poškodenia národného hospodárstva.  
 
 Nakoniec je tu však socialistické Volksgemeinschaft, v ktorom už neexistuje 
príjem bez práce a námahy a princíp práce preniká a formuje všetky oblasti 
völkisch života! 
 
 

12  
KONFIŠKÁCIA VŠETKÝCH VOJNOVÝCH ZISKOV 

 
"Vzhľadom na obrovské obete na majetku a krvi, ktoré si každá vojna od 
ľudí vyžaduje, treba osobné obohacovanie sa prostredníctvom vojny označiť 
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za zločin proti ľudu. Preto požadujeme úplnú konfiškáciu všetkých 
vojnových ziskov." 
 
V tomto storočí bolo Nemecko dvakrát donútené vstúpiť do vražednej vojny. 
Dvakrát v tomto storočí mu víťazné mocnosti vnútili formu vlády, ktorá je v 
rozpore s povahou a tradíciou nášho národa. Čierno-červeno-žltá demokracia je 
nástrojom víťazného poriadku na udržanie Nemecka a zabránenie znovuzrodeniu 
slobodného nemeckého národa. Preto sa k nej nemôže hlásiť žiadny nemecký 
vlastenec:  
 
 Demokracia a národné cítenie nie sú v Nemecku zlučiteľné! 
 
Prvý pokus o podmanenie nemeckého národa - po roku 1918 - zlyhal: Versaillský 
diktát Nemecko ponížil a zmrzačil, podrobil ho hospodárskemu otroctvu a víťazi 
aj vtedy našli ochotných spolupáchateľov v demokratoch, ale Nemecko bolo v 
jadre stále veľkým a vnútorne rozbitým, ale nezlomeným štátom so silnou a 
nakoniec víťaznou národnou opozíciou.  
 
 V tejto situácii NSDAP v tomto bode 12 svojho programu obmedzila požiadavku 
konfiškácie všetkých vojnových ziskov na osoby, ktoré v rokoch 1914 - 1918 
zarobili na vojne úplatkárstvom, špekuláciami a korupciou, ktoré teraz chránila 
Výmarská republika Bonzovcov. 
 
Počas druhej svetovej vojny sa takéto vojnové úžerníctvo trestalo smrťou a 
zvyčajne sa proti nemu úspešne bojovalo všetkými prostriedkami štátnej moci. 
Znamená to, že bod 12 programu NSDAP je dnes - štyridsať rokov po skončení 
druhej svetovej vojny - zastaraný?  
 
 Určite nie! Od roku 1945 sme konfrontovaní s ďalšou formou vojnového 
koristníctva, ktorá je ešte odsúdeniahodnejšia ako tá, ktorú strana odsúdila v 
súvislosti s udalosťami v rokoch 1914 - 1918:  
druhý pokus o podrobenie nemeckého národa - po roku 1945 - bol totiž úplne 
úspešný:  
 
 Celé Nemecko bolo okupované, rozdelené a vystavené svojvôli víťazov, bolo 
vydrancované, zneuctené a rozbité. To bol obludný výsledok spojeneckej 
"križiackej výpravy za demokraciu a ľudskosť" - trpíme tým dodnes! Ale ešte 
obludnejšia ako svojvôľa víťazov, ktorá koniec koncov pochádzala od našich 
nepriateľov, bola skutočnosť, že sa našli Nemci, ktorí sa dali k dispozícii týmto 
víťazom a v ich mene zriadili polokoloniálne samosprávy, ktoré sa tvária ako 
suverénne štáty, a pritom nemajú iný zmysel existencie ako udržiavanie poriadku 
víťazov, a teda nemeckého otroctva!  
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 Títo kolaboranti sú a zostanú najhoršími nepriateľmi ľudu a škodcami ľudu, 
akých náš národ vo svojej dlhej histórii vyprodukoval! V prípade 
národnosocialistickej revolúcie budú musieť odčiniť svoju zradu na ľude! A predsa 
sa nájdu beneficienti dnešného koloniálneho poriadku, ktorým sa nedokáže, že sa 
priamo dopustili zločinov proti nášmu ľudu. Ale ani oni si už nesmú užívať plody 
svojho postoja. 
 
V tomto prípade má požiadavka úplnej konfiškácie všetkých vojnových ziskov 
nový zmysel:  
 
 Systémové odbory, ktoré si privlastnili majetok NEMECKEJ PRACOVNEJ 
FRONTY, inštitúcie a služby, ktoré čerpali výhody zo straníckeho majetku 
NSDAP a jej zložiek, vydavateľstvá, ktorých tlačové impériá boli založené na 
počiatočnej výhode skorého udelenia licencie víťazmi, a všetci ostatní, ktorí mali 
priamy materiálny prospech z bezpodmienečnej kapitulácie a následného 
podrobenia nemeckého národa vďaka svojmu postoju kolaborácie s 
nepriateľskými mocnosťami - sú to vojnoví koristníci a kapitulantské hyeny!  
 
 Ich majetok bude NSDAP považovať za osobné obohatenie z vojnových ziskov a 
úplne ho skonfiškuje:  
 
 Nikto nesmie beztrestne ťažiť z nešťastia vlastného národa a robiť zo seba 
poskoka nepriateľských mocností! 
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